ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 109/18 JO, DE  22 DE NOVEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Jurandir Oliveira.

Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. Benjamín

Netanyahu, Primeiro Ministro de Israel.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr Benjamín Netanyahu, Primeiro

Ministro de Israel, pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 22 de novembro de 2018.

Vereador                                                                      Vereador

Vereador                                                                      Vereador

Vereador                                                                      Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 109/18 JO, DE  22 DE NOVEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br     [2]

Vereador                                                                         Vereador

Vereador                                                                        Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva conceder o título de cidadão Formosense ao

Sr. Primeiro Ministro de Israel, Benjamín Netanyahu, este título será entregue ao mesmo, por

ocasião da vinda dele para a posse do Presidente eleito deputado Jair Messias Bolsonaro, que será

realizado no dia primeiro de Janeiro de 2019, que se realizará em Brasília, capital do Brasil.

Benjamín Netanyahu fora responsável por estimular a relação do Estado de Israel com a

comunidade evangélica brasileira, em especial de Formosa Goiás visando, dessa forma, o

fortalecimento das relações entre Brasil e Israel. Em 1947 a ONU aprovou a resolução Oswaldo

Aranha, embaixador brasileiro, que presidiu a segunda Assembleia geral das Nações Unidas,

aprovando o renascimento de Israel, com os seguintes resultados: 33 votos a favor, 13 contra e 10

abstenções, Israel é também o único país do oriente médio que, assim como o Brasil, pratica a

democracia. As relações entre Brasil e Israel influenciaram em diversas áreas como o turismo,

intercâmbio cultural, entre outras. A tecnologia Israelense trouxe considerável avanço na área da

agricultura de nosso país, como por exemplo no processo de irrigação, que foi trazido de Israel

pela EMBRAPA e aplicado na agricultura brasileira.

Esta propositura é de iniciativa da HAVERIMBRIL (ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL

CRISTÃO AMIGOS BRASIL-ISRAEL) com apoio das instituições relacionadas no documento

em anexo.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 109/18 JO, DE  22 DE NOVEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br     [3]

Em conformidade com as Sagradas Escrituras “Salmos 122:6 Orai pela paz de Jerusalém!

Sejam prósperos aqueles que te amam.”

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr.  Benjamín Netanyahu é um soldado, diplomata e atualmente serve como o nono primeiro-

ministro do Estado de Israel. Ele nasceu em Tel Aviv em 1949 e cresceu em Jerusalém. Ele passou

sua adolescência nos Estados Unidos, onde seu pai - um conhecido historiador - ensinou história

judaica.

Voltando para Israel em 1967 para cumprir as suas obrigações militares, Netanyahu ofereceu

para unidade de comando de elite das Forças de Defesa de Israel e participou em várias operações

perigosas, incluindo a libertação de reféns de um avião Sabena Airlines sequestrado no aeroporto

Ben-Gurion, uma operação em que ele foi ferido.

Após seis anos no posto de capitão, ele foi dispensado do IDF. Netanyahu então estudou no

Instituto de Tecnologia de Massachusetts (MIT) e recebeu um B.Sc. na arquitetura e um M.Sc. em

Estudos de Gestão. Ele também estudou ciências políticas no MIT e na Universidade de

Harvard. Em 1976, foi contratado pelo Boston Consulting Group, uma firma internacional de

consultoria de negócios, e depois se juntou à administração da Rim Industries em Jerusalém.

Muito afetado pela morte de seu irmão mais velho, Yoni, que tinha caído no comando da

operação de resgate Entebbe 1976 para libertar os passageiros de uma reféns Air France em

Uganda, Benjamin Netanyahu iniciou e organizou duas conferências internacionais sobre luta

contra o terrorismo internacional, em 1979 em Jerusalém e em 1984 em Washington. Esses fóruns

atraíram figuras políticas e importantes formadores de opinião da comunidade internacional.

Em 1982, Netanyahu ingressou na missão diplomática de Israel nos Estados Unidos,

servindo por dois anos como vice-chefe de missão do então embaixador Moshe Arens. Ele também

foi membro da primeira delegação nas conversações sobre cooperação estratégica entre Israel e os

Estados Unidos. Em 1984, Netanyahu foi nomeado embaixador de Israel nas Nações Unidas e

ocupou essa posição por quatro anos. Um orador eloquente, um debatedor forte e uma mídia

orientada diplomática, desempenhou um papel fundamental nos esforços para melhorar a imagem

de Israel e melhorar a compreensão das necessidades de segurança do país entre os "manda-

chuvas" do Vida pública americana.

Pouco depois de retornar a Israel em 1988, Benjamin Netanyahu entrou na arena política e

foi eleito membro do Knesset (Parlamento Israelense) pelo partido Likud e foi nomeado vice-

ministro das Relações Exteriores. Ele ocupou esse cargo por quatro anos, marcado pela intifada, a

Guerra do Golfo de 1991 e a Conferência de Paz de Madri, que iniciaram conversações diretas

entre Israel e seus vizinhos.

Benjamin Netanyahu escreveu uma série de livros publicados em hebraico e Inglês, alguns

também traduzida em russo, francês, árabe, japonês e outros idiomas, incluindo o terrorismo: como

o Ocidente pode vencer (editor, 1987); Uma paz duradoura: Israel e seu lugar entre as nações

(1992); e a luta contra o terrorismo: como as democracias podem derrotar o terrorismo nacional e

internacional (1996). Ele é casado com Sara, uma psicóloga, e é pai de três filhos.

Em 1993, Netanyahu foi eleito presidente do Partido Likud e seu candidato a primeiro-

ministro. Ele liderou a oposição política no antes e depois do assassinato do primeiro-ministro

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 109/18 JO, DE  22 DE NOVEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br     [4]

Yitzhak Rabin, época caracterizada por um debate público volátil em questões-chave, causado pela

controvérsia sobre as ramificações dos acordos de Oslo e escalada período terrorismo palestino.

Em 1996, nas primeiras eleições diretas de um primeiro-ministro israelense, Benjamin Netanyahu

derrotou o candidato trabalhista Shimon Peres e se tornou o nono primeiro-ministro do Estado de

Israel, servindo até 1999.

Após o término de sua posição como primeiro-ministro, Netanyahu atuou como consultor

de negócios para empresas de alta tecnologia israelenses e foi um orador popular no circuito global

de conferências. Em 2002, ele retornou à política, primeiro como ministro dos Negócios

Estrangeiros (Novembro de 2002 a Fevereiro de 2003) e depois como ministro das Finanças, até

agosto de 2005. Durante o Governo 17 de Israel, era líder da oposição no Knesset.

Em fevereiro de 2009, após as eleições do Knesset, Benjamin Netanyahu foi eleito para formar o

próximo governo e jurado em como primeiro-ministro em 31 de março de 2009. Como tal,

ele também ocupou os cargos de ministro da estratégia económica, Ministro da Saúde e Ministro

da Terceira Idade, e a 18 de dezembro de 2012, Ministro das Relações Exteriores.

Em 18 de março de 2013, Netanyahu formou o 33º governo de Israel. Em 14 de maio de 2015, ele

formou o 34º governo como primeiro-ministro e também ocupou os portfólios de Relações

Exteriores, Comunicações e Cooperação Regional. Em novembro de 2015, assumiu também o

portfólio de Economia e Indústria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:jurandiroliveira@camaraformosa.go.gov.br

		2018-11-22T13:40:52-0200

		2018-11-22T13:49:24-0200

		2018-11-22T14:03:11-0200

		2018-11-22T14:16:27-0200

		2018-11-22T14:25:20-0200

		2018-11-22T15:04:20-0200

		2018-11-23T09:01:12-0200

		2018-11-23T09:08:24-0200

		2018-11-23T13:44:59-0200